Serviços de reparos e 
adequações, sob 
demanda e com 
fornecimento de 
materiais e mão de 
obra, sendo todos 
reparos constantes em 
tabela do SINAPI/BA/
ORSE e 
subsidiariamente em 
outro sistema de 
referencial de custos 
oficiais para reformas e

R$2.007.500,00  (dois
milhões  e  sete  mil  e
quinhentos reais).

R$ 742.500,00 (setecentos e quarenta dois mil e
quinhentos  reais).

adaptações (pisos, 
alvenarias, vedações, 
pintura, divisórias, 
forros, cobertura, 
esquadrias, 
revestimentos, 
impermeabilizações, 
instalações elétricas, 
instalações eletrônicas 
e telemática, 
instalações 
hidrossanitárias e 
outros similares), nas 
Unidades 
administrados pela 
SRA/BA.

VALOR MÁXIMO A 
SER CONTRATADO
(custo direto + BDI)

R$  2.750.000,00  (DOIS  MILHÕES,  SETECENTOS  E  CINQUENTA
MIL REAIS)

1.1 Os serviços contidos em cada demanda serão definidos e quantificados pela Contratante, por 
meio de Ordem de Serviço, conforme o programa de necessidades e cronograma específicos;

1.2 Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador e órgãos participantes:

[...]

SVC 40 R$ 1.000.000,00

(Hum milhão de
reais)

Órgão Participante: SRA/BA - CGU-BA

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
TOTAL

02 Serviços de reparos e
adequações, sob
demanda e com
fornecimento de

materiais e mão de
obra

SVC 20 R$ 150.000,00

(Cento e cinquenta
mil reais)

Órgão Participante: SRA/BA - SRT-BA

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
TOTAL

03 Serviços de reparos e
adequações, sob
demanda e com
fornecimento de

materiais e mão de
obra

SVC 40 R$ 1.600.000,00

(Hum milhão e
seiscentos mil

reais)

1.3. Nos preços propostos deverão estar computados todos os custos necessários para o atendimento
do  objeto  desta  licitação,  bem  como  impostos,  encargos  trabalhistas,  previdenciários,  fiscais,
comerciais,  taxas,  fretes,  seguros,  deslocamentos  de  pessoal,  transporte,  garantia,  uniformes,

[...]

fornecidos  diretamente  pela  Contratante,  para  atender  à  execução  dos  serviços  realizados  pela
equipe disponibilizada no item 1.

1.4. A composição da proposta final deverá ser apresentada com base nos modelos apresentados nos
Anexos I e II do Edital, devendo-se considerar:

1.4.1. O valor total estimado para esta contratação é de R$ 2.750.000,00 (Dois milhões e setecentos
e cinquenta mil reais); inclusos todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos,
tributos  incidentes,  taxas  de  administração,  materiais,  serviços,  encargos  sociais,  trabalhistas,
seguros, lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Termo de Referência.

[...]

SVC 40 R$ 1.000.000,00

(Hum milhão de
reais)

Órgão Participante: SRA/BA - CGU-BA

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
ESTIMADO

02 Serviços de reparos e
adequações, sob
demanda e com
fornecimento de

materiais e mão de
obra

SVC 20 R$ 150.000,00

(Cento e cinquenta
mil reais)

Órgão Participante: SRA/BA - SRT-BA

ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE

MEDIDA

QUANTIDADE VALOR
ESTIMADO

03 Serviços de reparos e
adequações, sob
demanda e com
fornecimento de

materiais e mão de
obra

SVC 40 R$ 1.600.000,00

(Hum milhão e
seiscentos mil

reais)

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

O prazo  de  vigência  deste  Termo  de  Contrato  é  aquele  fixado  no  Edital,  com início  na  data
de .........../......../........ e encerramento em .........../........./..........., e somente poderá ser prorrogado nos